
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 23-09-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO
(ODA) SU MEPA PER FORNITURA ARREDI SCOLASTICI - "PON PER LA SCUOLA
COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO 2014-2020 FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI
SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19" (CIG: Z0A2E6280C). - CIG Z0A2E6280C

IL RESPONSABILE
Visto il Decreto del Sindaco N° 4 del 15/01/2020 di conferimento incarico di Posizione
Organizzativa al dott. Luca Fedozzi quale Responsabile dell’Area Affari Generali e
Istituzionali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 01/04/2020 con il quale si rinnova l’incarico di
Posizione Organizzativa al Dott. Luca Fedozzi e lo nomina Responsabile del Settore
AA.GG. e Istituzionali del Comune di Riva del Po fino al 20/05/2021;

PREMESSO che l'Autorità di gestione del programma Operativo Nazionale "Per la scuola
Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 emanava l'avviso pubblico
finalizzato alla realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

DATO ATTO:
-che questo Ente ha regolarmente provveduto ad effettuare la registrazione e
l’accreditamento al servizio “PON ISTRUZIONE Edilizia enti locali”, tramite il portale del
sistema informativo del Ministero dell’Istruzione;

-che il RUP dell’intervento, relativamente alla fornitura dei beni in oggetto, è il
Responsabile del Settore AA.GG. e ISTITUZIONALI, Dott. Luca Fedozzi;

-che di concerto con il Dirigente scolastico dell’Ist. Comprensivo di Copparo che gestisce i
plessi scolastici del Comune di Riva del Po è stata valutato l'acquisto di arredi scolastici
quale misura volta a razionalizzare e ottimizzare gli spazi delle aule scolastiche di tutti i
plessi di ogni ordine e grado e garantire il distanziamento sociale, per il contenimento del
rischio sanitario da Covid-19, a valere sull’avviso MIUR n.13194 del 24/06/2020;



-che sono state predisposte le schede tecniche progettuali inerenti alle necessità di
acquisto;

- che con nota prot. n. 19240 del 07.07.2020, il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca in riferimento all'avviso di cui sopra, trasmetteva gli elenchi relativi agli enti
ammessi al finanziamento assegnando, al Comune di Riva del Po, la somma di €.
15.000,00;

DATO ATTO

che il quadro economico della fornitura è costituito dalle seguenti voci: QUADRO-
ECONOMICO DI SPESA Importo fornitura arredi scolastici € 14.984,71, di cui
somme a disposizione iva al 22% € 2.702,16;

che per i motivi su evidenziati si rende necessario provvedere all’acquisizione della-
fornitura di arredi scolastici, come da schede di progetto allegate:

N° 40 TAVOLO FORMA QUADRATA 60 X 60 CM Piano in betulla multistrato da 22 mm
bilaminato plastico da 0,7 mm antiriflesso, antigraffio, lavabile e con bordo arrotondato.

N° 110 SEDIOLINA INFANZIA Scocca monoblocco in robustissima plastica, con gambe
circolari e seduta/spalliera ergonomiche.

N° 18 KIT TAVOLO + 6 SEDIOLINE Serie di set composti da tavoli e sedie abbinate.
Tavoli con piano in conglomerato ligneo nobilitato da 20 mm idrofugo finitura bianco,
antiriflesso, antigraffio, lavabili, a bassa emissione di formaldeide. Bordi in PVC antishock
con profilo e spigoli arrotondati. Gambe in polipropilene Ø 60 con piedi antisdrucciolo.

N° 15 TAVOLO REFEZIONE 180X80X76H. Struttura in acciaio verniciato nero e piano da
20 mm in conglomerato ligneo laminato con bordo stondato in faggio. Facilmente lavabili e
sanificabili.

N° 77 SEDIA STANDARD Seduta impilabile per insegnanti con struttura in tubolare nero e
scocca monoblocco in kastilene. Seduta 50X50 H. 45 cm. Facilmente lavabili e sanificabili.

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a
disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012,
convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di
suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Visto che
l’articolo 37 comma 1 del DL.gs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni-
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione



(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Dato atto che: i beni da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto
ritenuto che la procedura dell’ordine diretto di acquisto su MEPA risulta il sistema più
idoneo per l’acquisizione in oggetto così da assicurare la speditezza dei tempi procedurali
ed un processo di acquisizione in termini temporali ristretti, assicurando nel contempo il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti all’art. 30
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Stabilito di  procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi
essenziali della fornitura e precisamente:

Oggetto: fornitura arredi scolastici come da schede progettuali allegate;-

Importo Totale di  € 14.984,71 (comprensivi di IVA 22%);-

Fornitori: GRUPPO GIODICART srl P.I./C.F.  04715400729 e BORGIONE-
CENTRO DIDATTIVO SRL P.IVA/C.F. 02027040019;

motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo, disponibilità degli operatori,-
caratteristiche tecniche di prodotto idonee alle esigenze dei plessi del Comune di
Riva del Po;

DATO ATTO che la scelta della procedura di acquisto a ordine diretto di acquisto,
rappresenta una modalità semplificata, stante le ragioni di estrema urgenza, e consente in
tempistica ristretta di assicurare la consegna dei beni acquistati nel più breve tempo
possibile presso l'indirizzo di ogni singolo plesso scolastico;

DATO ATTO

- il fine da perseguire che è la fornitura urgente di arredi scolastici finalizzati al
distanziamento sociale anticovid-19 per gestire l’anno scolastico in tutta sicurezza;

-che l'oggetto è l'appalto di sola fornitura di arredi scolastici, le cui caratteristiche tecniche
sono riportate nelle schede sintetiche oggetto dell’intervento;

-che per l’individuazione degli operatori economici, è stata effettuata una valutazione
comparativa dei costi per beni con determinate caratteristiche tecniche;

- Visto l'art 3 della legge 13/08/2010 n. 136 recante “tracciabilità dei flussi finanziari” come
modificato dal D. L. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010, si è provveduto ad acquisire
da ANAC il seguente CIG Z0A2E6280C;

Dato atto che i documenti di regolarità contabile (DURC) richiesti risultano regolari e validi;



Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, nr 50 (Codice dei contratti);

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 T. U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.L.L.;

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del
30/03/2016;

VISTO il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C.
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” n. 14 del 24/04/2019;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 25.03.2020 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2020-2022 del Bilancio di
Previsione 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 4 del 31.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Economico Finanziario - per l'anno 2020;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2020-2022 approvato con Deliberazione della Giunta del Commissario Prefettizio
n. 4 del 29.01.2020.

DATO ATTO della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art
147/bis del D.lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L n.
174/2012 convertito dalla legge n. 213/2012;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate:

di indire, per l’affidamento della “Fornitura arredi scolastici - PON 2014-2020 -1.
Interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19” (CIG: Z0A2E6280C),
procedura tramite ordine diretto di acquisto con gli operatori economici:
GRUPPO GIODICART srl P.I./C.F.  04715400729;
BORGIONE CENTRO DIDATTIVO SRL P.IVA/C.F. 02027040019
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), con utilizzo
della piattaforma informatica ministeriale www.acquistinretepa.it;

di accertare in entrata per complessivi € 14.984,71 sul CAP. E. 28302.
CONTRIBUTO DA MINISTERO ISTRUZIONE PER RIQUALIFICAZIONE EDIFICI
SCOLASTICI PER EMERGENZA COVID FINANZIATO CON FONDI
STRUTTURALI EUROPEI (U. 9805 - U. 9840);

di impegnare, le seguenti somme con imputazione all’esercizio 2020  in cui le3.
stesse sono esigibili:

sul Cap. 9805  - ACQUISTO BENI MOBILI ISTRUZIONE PRESCOLASTICA-
CON CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER EMERGENZA COVID (E.
2830) - Importo  Totale di  € 10.985,64  (comprensivi di IVA 22%) così



distribuito: € 3.860,64  (comprensivi di IVA 22%) a favore di BORGIONE
CENTRO DIDATTIVO SRL Sede Legale V. G. Gabrielli, 1 – 10077 S. Maurizio
Canavese (TO) - P.IVA/C.F. 02027040019 e € 7.125,00 (comprensivi di IVA
22%) a favore di GRUPPO GIODICART srl S.P. 130 km 0,900 – 76125 TRANI
(BT) - P.I./C.F.  04715400729;

sul CAP. 9840 - ACQUISTO BENI MOBILI ISTRUZIONE SCOLASTICA CON-
CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER EMERGENZA COVID (E.
2830)  - Importo  Totale di € 3.999,07 (comprensivi di IVA 22%) così
distribuito: € 3.999,07  (comprensivi di IVA 22%) a favore di GRUPPO
GIODICART srl S.P. 130 km 0,900 – 76125 TRANI (BT) - P.I./C.F.
04715400729;

di approvare le allegate schede progettuali costituenti parte integrante sostanziale4.
del presente atto: ALL: SCHEDA 1 – SCHEDA 2 – SCHEDA 3;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà il 31/12/2020;5.

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Fedozzi,6.
Responsabile AA.GG. e Istituzionali – Servizi scolastici ed educativi;

di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare7.
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto
dall'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2000;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al8.
Responsabile del procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla
fattispecie del conflitto d’interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

di dare atto di essersi attenuti alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e9.
specifiche,
stabilite nel Piano Triennale 2019-2021 per la prevenzione della corruzione
approvato con delibera del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri della
Giunta, n. 4; del 29/01/2019;

di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio10.
informatico del Comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente;

di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per il visto di11.
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’approvazione del visto
contabile.



IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 211 DEL 23-09-2020

DETERMINA A CONTRARRE PER ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO (ODA) SU MEPA PER FORNITURA ARREDI
SCOLASTICI - "PON PER LA SCUOLA COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO 2014-2020
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19" (CIG:
Z0A2E6280C).


